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Úvod

K výběru tématu diplomové práce mne inspirovala dlouhodobá spjatost se

salesiánským duchem v mé rodině, farnosti a posléze i zaměstnání v Salesiánském

středisku v Plzni, kde pracuji již více než tři roky. Proto tedy téma „Práce salesiánů se

skupinami, salesiánská střediska mládeže v České republice“.

Denně se setkávám s dětmi a mladými lidmi, kteří do střediska přicházejí, a to jak

jednotlivě, tak ve skupinách. Někteří z nich hledají zázemí, kamarády (skupinu kamarádů),

chtějí někam patřit, nebo pouze touží příjemně strávit volný čas.

Položila jsem si tedy následující otázky. Jaké aktivity nabízí salesiáni dětem a mladým

lidem? Co tyto skupiny oslovuje, láká na nabídce jednotlivých salesiánských středisek

v České republice, že k nim přicházejí? Co je pro salesiánská střediska charakteristické?

Jaká mají specifika a jak souvisí s jejich povoláním a posláním? Rozhodla jsem se, že se

pokusím na tyto otázky odpovědět tím, že zmapuji činnost salesiánských středisek (v Brně

– Líšni, Brně – Žabovřeskách, Českých Budějovicích, Fryštáku, Ostravě, Pardubicích,

Plzni, Praze, Rumburku – Jiříkově, Teplicích a Zlíně) a vytvořím jejich přehled.

Nejprve jsem se zaměřila na sběr dostupných dat a informací především

z internetového portálu Salesiánů Dona Boska. Tato data jsem pečlivě prostudovala a

zpracovala, abych mohla vytvořit seznam aktivit každého z jedenácti středisek. Tímto

jednotným názvem označuji i Kluby mládeže nebo např. Dům Ignáce Stuchlého ve

Fryštáku, který není zcela typickým salesiánským střediskem. Tyto informace jsem měla

potřebu doplnit odpověďmi na otázky, které jsem položila v dotazníku a rozeslala na

inkriminovaná místa. Šlo o otázky typu: Kolik obyvatel má lokalita střediska a kolik z nich

jsou mladí lidé a děti, a kolik z nich využívá služeb střediska? Jaké aktivity jsou pro

středisko klíčové a jaké mají cíle? Kolik je členů komunity a kolik zaměstnanců a

dobrovolníků se podílí na práci ve středisku? Kde se středisko nachází, jeho popis?

Získaná fakta jsem v práci nakonec použila pouze okrajově.

Nejprve se v diplomové práci budu věnovat kapitole s názvem Salesiáni, promluvím o

jejich zakladateli, kongregaci, a odpovím si na otázku Kdo jsou salesiáni? Naváži historií

jejich díla v Čechách a na Moravě. Zmíním se také o povolání a poslání této kongregace,

s pohledem na práci se skupinami a jejich Výchovně pastoračním projektu z roku 2007.

Neopomenu ani aktuální téma 26. Generální kapituly, která před nedávnem skončila

v Itálii.
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Pro vhodné zpracování diplomové práce nemohou samozřejmě chybět ani teoretické

informace k pojmu skupina, dělení skupiny, zmínka o typických skupinách, kterým se

věnují salesiáni, dynamika skupiny a vše, co je v ní důležité a zásadní.

Salesiáni a skupina je názvem následující kapitoly. Zde budu citovat ze závěti sv. Jana

Boska a představím současnou nabídku skupinám mladých v oblastech farnosti, táborů,

misií a dalších.

Klíčovou a nejdůležitější částí této práce je kapitola s názvem Salesiánská střediska.

V této kapitole je obsažen cíl mé práce, tedy zmapování veškeré činnosti českých salesiánů

pro děti a mladé lidi ve skupinách, která bohužel není přímo součástí této diplomové práce.

K nahlédnutí je v příloze, na kterou se odvolávám.

I přesto se mi podařilo využít získaných údajů k tomu, abych vytvořila nejprve seznam

charakteristik typického salesiánského střediska a detailní seznam všech středisek, která

nabízejí především volnočasové aktivity (do nichž spadá i Dům Ignáce Stuchlého ve

Fryštáku DIS).

Prioritní prostor zde posléze zaujímá sice z pohledu rozsahu malá část mé práce, jejíž

obsah však vyžadoval z mé strany značné úsilí, které nebylo v žádném případě marné,

protože se mi podařilo uspořádat specifika salesiánských středisek mládeže, jak vyplynulo

z mého výzkumu, dále otázek cíleně položených kompetentním osobám pracujícím

v daných střediscích, jak bylo již zmíněno, a mé vlastní zkušenosti.

Jako vhodné jsem viděla vyzdvihnutí pěti středisek, z nichž tři se věnují zásadním

způsobem práci s rómskou menšinou v Českých Budějovicích, Ostravě a Teplicích.

Následně poukázat na důležitost Střechy, centra pomoci dětem, mládeži a rodině v Plzni, a

podtrhnout ojedinělý projekt Do života pardubických salesiánů.

Důležitou součástí je bezpochyby i poslední kapitola, která má uzavřít diplomovou

práci přehledem dalších aktivit salesiánů se skupinami ve výchově a vzdělání, jako je např.

studium Vyšší odborné sociálně pedagogické a teologické školy Jabok, vysílání

dobrovolníků Salesiánskou asociací Dona Boska (SADBA), a to jak do ciziny, tak po naší

vlasti, Doopravdy – projekt Cyrilometodějského gymnázia v Prostějově zaměřený na

osobnostní rozvoj studentů. Tímto závěrečným přehledem končí mé pojednání o práci se

skupinami v díle Kongregace sv. Františka Saleského v Čechách.

V závěru jsem se snažila vyzdvihnout přínos této práce, zhodnotit práci salesiánů se

skupinami a jejich nabídky mladým v činnostech Salesiánských středisek.
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Ráda bych také upozornila na rozsáhlou přílohu diplomové práce, která obsahuje

detailní rozpis nabídky činností, aktivit, kroužků všech jmenovaných salesiánských

středisek. Zde jsem zpracovala dostupné informace především z jednotlivých internetových

stránek každého střediska, nehledě na jejich aktuálnost, a zakomponovala jsem i odpovědi

na několik otázek mnou položených každému ze středisek.
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2 Salesiáni

V první kapitole bych se nejprve chtěla zaměřit na seznámení se salesiány, jejich

zakladatelem, kongregací a zprostředkovat tak setkání s těmi, kdo v rámci církve zasvětili

svůj život mladým lidem.

2.1 Otec díla sv. Jan Bosko

Jan Bosko se narodil 16. srpna 1815 v Becchi, asi třicet kilometrů od Turína v oblasti

patřící do Sardínského království. Pocházel z chudé rodiny, otec mu zemřel velmi brzy,

když mu byly pouhé dva roky. Aby se mohl stát knězem, musel překonat značné těžkosti a

životní překážky. S pomocí Boží, podporou své matky Markéty a mnoha přátel se mu to

podařilo, a byl 5. června 1841 vysvěcen na kněze. Postupně se začal věnovat chlapcům

žijícím na ulici, chudým, negramotným a sirotkům či mladým ve vězeních. Na začátku

jeho činnosti byla nedělní oratoř, kde chlapci měli možnosti a příležitosti sportovního

(fotbal, míčové hry, chůdy) a duchovního (mše svatá, svátost smíření, katecheze, četba

Písma svatého apod.) vyžití. Don Bosko pronajal pro tuto činnost prostory, které společně s

mladými upravil tak, aby jim vyhovovaly (kostel, hřiště..). Postupně začal odpovídat na

potřeby především opuštěných chlapců, zřídil „ústavy“, kde chlapci mohli dosáhnout

vzdělání v oblasti například krejčovství, obuvnictví, stolařství apod., zároveň jim

poskytoval i ubytování a především je zahrnoval otcovskou přízní, láskou a důvěrou,

předával jim víru a ve víře a k víře je vedl. Opuštěným, chudým, mravně narušeným

chlapcům obětoval celý svůj život, který byl naplněn velikou vírou a důvěrou v pomoc

Panny Marie Pomocnice a Boží prozřetelnost. Za svůj život ne jen, že přivedl mnoho

chlapců a mladých mužů do života (zajistil jim vzdělání, pomohl najít práci atd.) a k víře,

ale dokázal postavit několik kostelů, napsat mnohé knihy a předat dalším generacím

hodnoty preventivního výchovného systému, který je aktuální a prakticky využitelný i

dnes.

Don Bosko založil Společnost svatého Františka Saleského 19. 12. 1859 v Turíně v

severní Itálii, následně založil společně s Marií Dominikou Mazzarelovou ženskou

Kongregaci Dcer Panny Marie Pomocnice, a to v roce 1872, a Sdružení salesiánských

spolupracovníků. Zemřel 31. ledna 1888 v Turíně. Již v těchto životopisných indiciích


[…]


mládeži a rodině Střecha – jeden z důležitých programů střediska, který nabízí mimo jiné i

kurzy náhradní rodinné péče (viz přílohy), akreditované vzdělávání pro pedagogické

pracovníky, dobrovolníky a animátory zaštítěné Vyšší odbornou školou Jabok, Margharita

(více níže).

Smysl fungování střediska: vidím především v široké nabídce a dostupnosti kroužků,

kterou se prezentuje a především v programu Střecha zaměřeném na pomoc a podporu

rodinám v těžkých životních situacích (výchova, škola, vztahy), (viz přílohy).
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6.7 Salesiánské středisko mládeže, o.p.s., Praha

Lokalita salesiánského střediska

Salesiánský dům v Praze-Kobylisích leží téměř na rozhraní tří oblastí z rozdílnou

bytovou kulturou, která něco napovídá o sociálním složení obyvatelstva. Městská část

Troja, podobně jako vilová zástavba v Kobylisích a v Libni se stává čím dál tím víc čtvrtí

lidí s nadprůměrnými příjmy. Naproti tomu stará bytová zástavba v Kobylisích a sousední

velká sídliště na Proseku a v Bohnicích jsou spíše místa, kde bydlí lidé středních a nižších

příjmů. Vzhledem k tomu, že 26. 6. 2004 byla do Kobylis prodloužena trasa metra, snížil

se tím význam místního specifika a současně se otevřela možnost nabízet programy těm,

pro něž byla vzdálenost od centra dosud překážkou.

Nabídku střediska využívá asi 400 klientů (zájmovou činnost, která ale není pod

Salesiánským střediskem, nýbrž pod klubem Salesiánského hnutí mládeže dalších 300

dětí).

Personální zajištění

Tým salesiánského střediska v Praze – Kobylisích tvoří 4 salesiáni, 18 zaměstnanců a

to jak na plný úvazek tak na dohodu o provedení práce plus jedna dobrovolnice. Zájmová

činnost, která spadá pod Salesiánské hnutí mládeže (SHM) je postavena hlavně na

dobrovolnících. V SaSM by dobrovolníci díky specifikaci práce byli spíše zátěží. To je

prozatímní zkušenost.

Středisko nabízí

Pro mládež: Oratoř v které je k dispozici víceúčelové hřiště, skate park, hokejbalové

hřiště, půjčovna sportovních potřeb a vnitřní herna, horolezecká stěna s posilovnou a

nízkoprahový klub Vrtule.

Ostatní činnosti: Víkendové a prázdninové výjezdy, zkušebna kapel v klubu Vrtule.

Pro dospělé: možnost pronájmu hřiště i vnitřních prostor, v budově je také sídlo

SADBY – Salesiánské asociace Dona Boska.

Specifika: skate park, stanice Metra linky C – Kobylisy přímo u střediska, v budově

sídlí největší komunita salesiánů v Čechách, sídlo Salesiánské provincie.

Smysl fungování střediska: je v nabídce tří hřišť, skate parku, cenová dostupnost (viz

přílohy), otevřený klub pro mladé (viz přílohy).
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6.8 Salesiánský klub mládeže Rumburk – Jiříkov

Lokalita klubu

V Rumburku je klub v prostorách fary ve středu města. V Jiříkově probíhají aktivity

také na faře ve středu obce.

Salesiánský klub mládeže Rumburk – Jiříkov, o.s. pracuje ve dvou lokalitách z nichž

Rumburk čítá 12 000 obyvatel, potencionálních klientů je 1 800 z toho 150 využívá služeb

salesiánského klubu, což je 8,3 % a Jiříkov má 3 800 obyvatel, potencionálních klientů je

450 z toho 120 využívá služeb tj. 26,6 %.

Personální zajištění

Salesiáni se na chodu střediska nepodílí, zaměstnanci na plný úvazek jsou 2 a na

poloviční jeden a 19 dobrovolníků.

Nabídka klubu

Pro mládež: kroužky, herna, Zavináč – klub pro mládež.

Ostatní činnosti: akce pro veřejnost.

Pro dospělé: Mateřské centrum Koťátko.

Specifika: nejseverněji položené salesiánské středisko, provozuje volnočasové aktivity

mimo město Rumburk ve vesnici s názvem Jiříkov na místní faře (viz přílohy).

Smysl fungování střediska: v bezpečném prostředí v otevřeném klubu v Rumburku i

Jiříkově, kde mají děti a mladí jedinečnou šanci se setkat s křesťanskými hodnotami,

mateřské centrum.
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6.9 Salesiánské středisko Štěpána Trochty Teplice

Lokalita střediska

Středisko se nachází v pronajaté budově ve středu sídliště Prosetice.

Lokalita střediska čítá 8 000 obyvatel z toho je asi 1 600 mladých lidí, služeb střediska

využívají 4 %, a to především z kapacitních důvodů.

Personální zajištění

Členů komunity se na chodu střediska podílí přesně 1,5 z 5. Jeden salesián má plný

úvazek a druhý poloviční. Zaměstnanců je 6,5 pedagogů a 3 nepedagogové. 15

dobrovolníků s dobrovolnickou smlouvou z nichž s dětmi pracuje 6 dobrovolníků, ostatní

pomáhají jinak.

Nabídka střediska

Pro děti: Klub Motýlek – pro předškolní děti

Pro mládež: doučování kroužky, výlety, sport, tábory (viz přílohy).

Ostatní činnosti: Sociálně právní ochrana dětí.

Specifika: horolezecká stěna, break dance skupina J. N. S., florbal, do střediska chodí

převážně romské děti, logopedická péče, program pro město, který má vést k vybudování

vztahu k místu kde děti žijí (viz přílohy), knou-how teplického střediska s názvem

Spořínek a motivační program v kterém děti získávají body, které jim zajišťují množství

výhod, učí se hospodařit s penězi (viz přílohy).“Hereček“ – dramatický kroužek (viz
