Oponentský posudek práce Zdislavy Svitákové Práce salesiánů se skupinami, salesiánská střediska v České republice

Zdislava Svitáková se ve své diplomové práci zaměřila na zmapování činnosti salesiánských středisek v České republice. Její práce poskytuje opravdu užitečný přehled o jejich činnosti, zaměření a specifikách. Vzhledem k rozsahu salesiánské činnosti bylo získání těchto informací jistě časově poměrně náročné, i když mnohé informace jsou na webových stránkách těchto zařízení a autorka je oprávněně využívala.

Práce je rozdělena v zásadě na dvě velké části (byť má 9 kapitol), a to na část, která se zabývá obecnými charakteristikami salesiánské činnosti a vymezení pojmu skupiny (s. 8-49), a na část věnovanou salesiánským dílům v České republice, což jsou především střediska mládeže (oratoře v klasické terminologii), ale i další díla výchovně vzdělávací (s. 50-77). Závěr této části tvoří stručné zhodnocení a závěrečné shrnutí (s. 78-81).

Důležitou součástí práce jsou přílohy, které nabízejí důkladnější popis salesiánských středisek mládeže.

Práce zanechává ve čtenáři rozporuplný dojem – na jedné straně se autorka prokousala nejrůznějšími dokumenty a posbírala velké množství informací, obleslala střediska dotazníky, vedla rozhovory s různými lidmi, kteří se na této práci podílejí, a mohla vycházet i ze své vlastní zkušenosti jako „klientka“ i jako pracovnice apod., na druhé straně má čtenář dojem, že ze získaných zkušeností, informací atd. nebyla tak úplně s to vytěžit, co se dalo.

Protože jsem se na salesiánském díle sama více než 30 let podílela, tak jsem si práci přečetla dost pozorně a se zájmem. Přišlo mi trochu líto, že Zdislava Svitáková tak málo využila svých vlastních zkušeností a zůstala více méně u popisu věcí, nějakého hlubšího zamyšlení kromě pochvalného hodnocení je tu pomálu. Samotný rozvrh práce považuji za smysluplný, méně kladně bych hodnotila jeho naplnění. Autorka charakterizuje činnost salesiánů Dona Bosca obecně i u nás na základě dokumentů, což je jistě na místě. Bohužel však v konkrétním přehledu činnosti už příliš nereflektuje, nakolik současná činnost odpovídá základním cílům výchovy, jak je formuloval zakladatel, který chtěl vychovávat „dobré občany a dobré křesťany“, z čehož ve Výchovně pastoračním projektu provincie zbylo „vést přicházející, aby byli dobrými občany a popřípadě i křesťany“ (s. 17). K jaké změně a proč zde došlo?, to by si přece zasloužilo skutečnou analýzu a závěry. Z práce se dozvídáme především o sociální činnosti salesiánů u nás, jež je jistě chválná a společensky velmi prospěšná, ale jak dosáhnout obrody charismatu Dona Bosca, která byla cílem 26. generální kapituly, když v tak zásadní otázce není jasno? Nebo je? Pokud jde o další obecné charakteristiky týkající se situace mládeže u nás, vymezení a vlastností skupiny, představovala bych si důkladnější práci s literaturou, méně spoléhání na internet a slovníky. Kdyby si autorka dala práci s rozborem fungování menších skupin (jež v literatuře poměrně dobře popsáno – viz Kožnar, Yalom), o něž v salesiánské práci podle jejích vlastních slov jde, musela by dospět k určitým závěrům vzhledem k charakteru salesiánské práce. Podle mého názoru měla být kapitola pojata obráceně – autorka měla vyjít z charakteristik a analýz skupin, s nimiž salesiáni pracují, a podívat se, jak je fungování takových skupin teoreticky zpracováno, a vyvodit z toho závěry. Uvedené definice různých skupin jsou sice správné, ale ve vztahu ke zkoumané problematice mají samy o sobě malou výpovědní hodnotu. Proč se autorka domnívá, že vhodný počet pro skupinu je 6-10 lidí (s. 37)? To přece závisí na typu činnosti. Primární skupina, v níž mohou fungovat osobní vztahy, je cca do 20 lidí.

Také obecné charakteristiky současné české společnosti a situace mládeže jsou velmi paušální a nejsou uvedeny do vztahu k citovanému rozboru společenské situace současného hlavního představeného (s. 20 a 21). Za zbytečné považuji uvedení programu kapituly (kalendáře) na s. 27.

Druhá část práce, která má být těžištěm (a je jím ve spojení s přílohami, ne sama o sobě), je relativně důkladným popisem, kde však postrádám v charakteristice jednotlivých středisek nějaká kritéria jak pro specifika, tak pro smysl fungování (viz např. s. 64, kde ve smyslu fungování střediska je „velmi dobré a moderní vybavení“ – není to náhodou specifikum?). Obecná charakteristika rysů salesiánských středisek je snůškou neuspořádaného výčtu, v němž bez ladu a skladu vedle sebe figurují věci důležité i zcela vedlejší (s. 51n: např. na s. 52 je cíl středisek uveden na předposledním místě, daleko za možností zapůjčit si sportovní náčiní apod.). Za stejně málo podařené považuji shrnutí zjištění autorky o tom, co salesiáni dělají na s. 78. Pokud autorka např. zjistila, že salesiáni pracují s dětmi jak v předškolním, tak školním věku atd., tak toho moc nezjistila. Když tak už by byla zajímavá reflexe, co s kterou věkovou skupinou mohou dělat a dělají. Obecně v práci postrádám nějakou hlubší reflexi. Např. na s. 61 autorka konstatuje u střediska mládeže v Kobylicích, že by dobrovolníci byli přítěží – ale proč, to už se nedozvíme.

Autorka zmiňuje pochvalně realistickou sebereflexi salesiánů u nás, nevyvozuje z ní však dostatečně nějaké důsledky vzhledem k činnosti a její relevanci k vlastnímu cíli „vychovávat dobré občany a dobré křesťany“.

Po formální stránce vykazuje práce jistě vady na kráse, zejména pokud jde o interpunkci. Citování Stanov pod jménem bývalého hlavního představeného je nestandardní, protože Stanovy a Pravidla nejsou jeho dílem, místo odkazu na stranu (např. s. 16). je vždy lépe odkazovat na články (pokud nejde o nějakou jazykovou zvláštnost nového českého vydání).

Diplomovou práci Zdislavy Svitákové přes své kritické poznámky doporučuji k obhajobě, neboť představuje kus poctivé práce a užitečný přehled salesiánské činnosti u nás v současné době. Navrhuji hodnocení **dobře**.

Mireia Ryšková

19. 5. 08